2018 年 6 月 18 日

各 位

デンカ株式会社

西日本高圧瓦斯株式会社

高圧ガス工業株式会社

合弁会社設立に関するお知らせ

 デンカ株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：山本学）、デンカの連結子会社

である西日本高圧瓦斯株式会社（本社：福岡県福岡市博多区、代表取締役社長：柳谷敏明）

および高圧ガス工業株式会社（本社：大阪府大阪市北区、代表取締役社長：澁谷信雄）は、

福岡県北九州市に溶解アセチレン製造・販売事業を目的とする合弁会社を共同で設立する

ことといたしましたので、お知らせします。

記

１．合弁会社設立の理由

   溶解アセチレンの需要は近年減少傾向にあり、将来的にも減少が続くことが予想さ

れています。このような状況下、デンカ株式会社、西日本高圧瓦斯株式会社、高圧ガ

ス工業株式会社の３社は、互いに培ってきた技術力や資源を共有し、より効率的な生

産体制の構築及びコスト削減を推し進めることにより製品競争力を強化し、お客様に

対して安定的な供給を図っていくことを目指します。

２．合弁会社の概要

(1)商号 西日本アセチレン株式会社

(2)本店所在地 福岡県北九州市若松区大字安瀬 1 番 14

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柳谷 敏明

(4)資本金 3,000 万円

(5)営業開始 2018 年 7 月（予定）

(6)決算期 3 月 31 日

(7)出資比率

西日本高圧瓦斯株式会社   50%

高圧ガス工業株式会社    40%

デンカ株式会社       10%

３．出資会社の概要

(1)商号 デンカ株式会社

(2)本店所在地 東京都中央区日本橋室町二丁目 1 番 1 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 学

(4)事業内容
有機系素材、無機系素材、電子材料、機能・

加工製品、医薬品の製造・販売

(5)資本金 369 億 9,843 万円

(6)設立年月日 1915 年 5 月 1 日

(1)商号 西日本高圧瓦斯株式会社

(2)本店所在地 福岡県福岡市博多区門戸町 4 番 16 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柳谷 敏明

(4)事業内容

アセチレンガスの製造販売

各種高圧ガス及び溶接材料・機器の販売

LP ガス容器・貯蔵施設の検査、エンジニア

リング

(5)資本金 8,000 万円

(6)設立年月日 1953 年 3 月 5 日

(1)商号 高圧ガス工業株式会社

(2)本店所在地 大阪府大阪市北区中崎西 2 丁目 4 番 12 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 澁谷 信雄

(4)事業内容

各種高圧ガス、高圧ガス容器の製造販売

溶接溶断関連機器の販売及び接着剤、塗料の

製造販売

(5)資本金 28 億 8,500 万円

(6)設立年月日 1958 年 6 月 26 日

以 上

【本件に関する問合せ先】

デンカ株式会社     CSR・広報室        TEL ：03-5290-5511

西日本高圧瓦斯株式会社 事務部           TEL ：092-281-3631

高圧ガス工業株式会社  管理本部          TEL ：06-7711-2570